9–11 col. 537 12–13 Gloss, s.v. ab ecclesia, col. 767 13 Rather, q. 3. Gloss, s.v. haeresim, col. 1427 15–17 col. 358 20–22 Gloss, s.v. haeresim, col. 1427

nis qui non tenet articulos fidei” . Et secundum hoc Iudaeus et
Gentilis sunt haeretici, et secundum hoc non omnis haereticus
est excommunicatus. Isto etiam modo dubii in fide sunt haeretici,
25 quia sunt infideles, ut habetur *Extra, De haereticis*, c. 1. Sic etiam
qui primo sunt Catholici et postea reputant fidem christianam es-
se falsam sunt haeretici, et sic qui apostotant ore et mente a fide
sunt censendi haeretici. (Si quis autem apostotaret ore tantum-
modo non esset apud Deum haereticus, quamvis ecclesia ipsum
30 deberet haereticum reputare nisi constaret eum apostatasse timore
mortis.)

Quarto modo dicitur haereticus omnis Christianus—vel qui
putat aut qui putaverit se Christianum—errans pertinaciter contra
Catholicam veritatem.

35 **Discipulus:** Quare dicitur “qui putat aut putaverit” se fuisse
Christianum?

Magister: Dicitur propter illos qui extra formam ecclesiae
baptizantur, qui Christiani non sunt sed putaverunt vel putant se
esse Christianos; et tamen sunt haeretici aliter quam Iudaei vel
40 Pagani, et aliter sunt **PUNIENDI?**puniendi.

Discipulus: Dic si habet alias significationes hoc nomen hae-
reticus.

Magister: Quinto modo dicitur haereticus omnis pertinaciter
adhaerens errori qui sapit haereticam pravitatem.

Capitulum 3

Discipulus: Clare intueor plures significationes huius nomi-
nis haereticus; in quibusdam tamen earum raro accipitur, licet
saepe de haereticis mentio fiat. Dic ergo si audisti vel vidisti de-
5 scriptionem huius nominis haereticus in illa significatione in qua
communius accipitur.

Regularly reported: Fi Ly Vc Vg 22 secundum] per Fi Ly Vg 22 iudaeus
et²] vidimus quod Vg 22 iudaeus] iudaei Ly 23 gentilis] gentiles Ly Vg
23 sunt] *omitted* Vg, *added* Vgm 24 sunt] etiam *added* Vg 25 ut ha-
betur] *omitted* Ly 26 christianam] catholicam Ly 27 qui] *omitted* Vg,
added Vgm 28 autem] ipsorum *added* Ly 29 esset] *omitted* Vg, *ad-
ded* Vgm 29 ecclesia] etiam Vg 30 apostatasse] apostatare Fi Ly Vg
34 catholicam] *omitted* Ly 35 aut] qui *added* Vc 39 aliter] tamen *ad-
ded* Ly 39 vel] et Vg 3 in] *omitted* Ly 3 raro accipitur] notificatis Ly
5 nominis] hominis Vc

25 col. 778: “Dubius in fide infidelis est.”

Magister: Forte tu intendis loqui de haeretico qui est excommunicatus et, si fuerit convictus legitime et non se correxerit secundum formam ecclesiae, est tradendus curie seculari.